Edital n. 04 /2014

EDITAL DE SELEÇÃO PARA GRUPO DE ESTUDOS EM
DIREITO DO TRABALHO E PROCESSO DO TRABALHO.

A Coordenação do Curso de Direito e a Coordenação de Pesquisa, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, tornam  público, para os interessados que, de 22 de setembro
a 06 de outubro de 2014, estão abertas as inscrições para a seleção dos candidatos a
participar do Grupo de Estudos em DIREITO DO TRABALHO E PROCESSO DO TRABALHO SOB
A ÓTICA CONSTITUCIONAL com início em 07 de outubro de 2014 e término em 07 de outubro
de 2015.

1. DOS OBJETIVOS

Este grupo terá como principal objetivo abordar a nova sistemática do Direito material e
processual do Trabalho, em virtude do fenômeno da filtragem constitucional, que dá uma
abordagem nova a este ramo do direito.

2. DAS INSCRIÇÕES

Período: As inscrições ocorrerão entre os dias 22 de setembro e 06 de outubro de 2014.
Local: Sala de trabalho do controle de horas complementares, NEAC, com as responsáveis
Jerlânia e Livia, no primeiro andar.

3. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO

3.1. Disponibilidade para encontros  no período da tarde, com duração média de 02 horas
cada.
3.2. Ter concluído a disciplina Direito do Trabalho I com nota não inferior a 8,0.

4. DAS VAGAS

10 (dez) vagas

5. DA SELEÇÃO

Data: 07 de outubro de 2014.
Hora: 8:00 horas
Local: Faculdade Paraíso do Ceará – FAP

6. DA AVALIAÇÃO

Será composta por prova escrita, com vinte questões sobre Direito do Trabalho e vinte
questões sobre Direito Processual do Trabalho.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

Essa atividade computará 20 horas complementares na modalidade pesquisa que poderão ser
apresentadas para efeito de atividades complementares aptos a integrar a carga horária
mínima exigida nesta IES.

Prof. Giácomo Farias
Coordenador do Curso de Direito

Profa. Lígia Melo de Casimiro

Coordenadora de Pesquisa

Yanna Paula Luna Esmeraldo
Professora Responsável